

SG. 1710.2.2024

URZĄD GMINY ŚLEMIEŃ
 WYPEŁNIŁO DNIA: 27-06-2024
 Zarejestrowano pod nr 4089
 Przekazano do realizacji
 Knoch (PODPIS)
 Borow (PODPIS)

Śląski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska w Katowicach
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach
 ul. K. Damrota 16, 40-022 Katowice
 Delegatura w Bielsku-Białej ul. Partyzantów 117, 43-316 Bielsko-Biała
 tel/ fax: (33) 812-49-30; tel: (33) 812-30-37; 812-44-92
 e-mail: bielsko@katowice.wios.gov.pl

PROTOKÓŁ KONTROLI NR BIB 185/2024

Sygnatura protokołu	DBIN.7023.432.2024.MG	
Podstawa do przeprowadzenia kontroli	art. 9 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska (t. j. Dz.U. z 2024 r., poz. 425)	
Identyfikacja kontrolowanego zakładu		
Nazwa, adres	Gmina Ślemień ul. Krakowska 148 34-323 Ślemień Powiat – żywiecki	
Rodzaj działalności, rodzaje i liczba instalacji, kod działalności lub instalacji	Jednostka administracji samorządowej.	
Adres kontrolowanej działalności	ul. Krakowska 148 34-323 Ślemień Powiat – żywiecki	
Osoba poinformowana o podjęciu kontroli	Jarosław Krzak – Wójt Gminy Ślemień	
Regon zakładu lub PESEL kontrolowanego, który nie posiada regonu (np. rolnicy indywidualni)	070010136	
Rodzaj kontrolowanego przedsiębiorcy zgodnie z ustawą Prawo przedsiębiorców	mikroprzedsiębiorca, mały przedsiębiorca, średni przedsiębiorca, pozostały lub nie dotyczy	
Rejestracja	Kod terytorialny – 241712	
Telefon/ fax.	tel./fax 33 865-40-98	
Adres strony internetowej: e-mail:	www.slemien.pl sekretariat@slemien.pl	
Posiadane certyfikaty ISO, EMAS	brak	
Przedstawiciel kontrolowanego	Jarosław Krzak – Wójt Gminy Ślemień	
Udzielający informacji: (imię, nazwisko, stanowisko)	Mariusz Borowy	Inspektor ds. ochrony środowiska, leśnictwa i ochrony przyrody,
	Paweł Misik	Inspektor ds. rolnictwa, geodezji i gospodarki nieruchomościami. Upoważnienia w załączniku 2 i 3 do protokołu kontroli.
Podmiot kontrolowany (w przypadku, gdy dane podmiotu kontrolowanego są tożsame z danymi zakładu, dane podmiotu kontrolowanego nie będą generowane w protokole kontroli)		
Nazwa	Jw.	
Adres do korespondencji	Jw.	
NIP	Jw.	
Regon	Jw.	
Rejestracja	Jw.	
Telefon/ fax.	Jw.	
Informacja o kontroli		
Data kontroli	Data rozpoczęcia kontroli – 5.06.2024 r.	

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

li

	Data zakończenia kontroli – 27.06.2024 r.
Charakter kontroli	Problemowa
Typ kontroli	Planowa
Rodzaj kontroli (<i>pozaplanowej</i>)	<i>interwencyjna / na wniosek / inwestycyjna / inna</i>
Data poprzedniej kontroli	17-07-2012
Okres objęty kontrolą	2022, 2023 r. i 2024 r. na bieżąco
Cel kontroli	41 - Kontrola wykonywania zadań określonych w programach ochrony powietrza i ich aktualizacjach oraz planach działań krótkoterminowych.
Cykl kontrolny	-
Informacje zastrzeżone	Tak/Nie

Przeprowadzający kontrolę, uczestniczący w kontroli

Inspektor/inspektorzy upoważnieni do kontroli	Mariola Greń
	Okazano legitymację służbową nr 12013.
Wykonujący pomiary i badania	<i>Imię i nazwisko, stanowisko służbowe</i>
	<i>Upoważnienie nr – podać numer upoważnienia stanowiącego podstawę do przeprowadzenia kontroli</i>
Osoby uczestniczące w kontroli	<i>Imię i nazwisko, stanowisko służbowe, instytucja, podać w jakim charakterze te osoby występują</i>

1. Ustalenia kontroli

1.1 Informacje o kontrolowanym podmiocie.

Gmina wiejska Ślemień położona jest w województwie śląskim, na północnym wschodzie powiatu żywieckiego.

Gmina Ślemień zajmuje obszar o powierzchni 4 502 ha, zamieszkuje ją około 3,5 tysiąca mieszkańców. W skład gminy wchodzi 3 sołectwa: Ślemień (siedziba gminy), Kocoń i Las.

Ślemień zlokalizowany jest w odległości ok. 14 km od Żywca, 40 km od Bielska – Białej, 20 km od Suchej Beskidzkiej. W odległości około 28 km położony jest Korbielów, w którym znajduje się przejście graniczne południowej Polski.

Obszar gminy graniczy:

- od północy z gminą miejsko-wiejską Andrychów, powiat wadowicki należący do województwa małopolskiego,
- od południa z gminami wiejskimi Świnna i Jeleśnia, powiatu żywiecki w województwie śląskim,
- od wschodu z gminą wiejską Stryszawa, powiat suski należący do województwa małopolskiego,
- od zachodu z gminami wiejskimi Łękawica i Gilowice, powiat żywiecki należący do województwa śląskiego.

Gmina Ślemień posiada dobrą sieć dróg komunikacyjnych. Przez teren gminy Ślemień przebiega droga wojewódzka DW 946 (8,6 km) oraz trzy odcinki dróg powiatowych (10,65 km) oraz 162 odcinki dróg gminnych. Drogi te zapewniają mieszkańcom dojazd do pracy i transport towarowy, powoduje to iż mieszkańcy i lokalni przedsiębiorcy nie mają większych problemów z przemieszczaniem się do miejscowości sąsiednich oraz większych miast takich jak Żywiec, Bielsko-Biała, Sucha Beskidzka, czy Katowice. Komunikację gminną i międzygminną zapewniają lokalni prywatni przewoźnicy. Na terenie gminy nie ma linii kolejowych.

Teren gminy należy do obszarów o średniej koncentracji użytków rolnych, które stanowią około 33% powierzchni gminy. Lasy na obszarze gminy Ślemień zajmują około 58% całości jej powierzchni (2 616,63 ha).

Gminę zamieszkuje 3,5 tys. mieszkańców (dane wg. GUS z 2020r.).

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

W 2020 r. na terenie gminy zarejestrowanych było ok. 334 podmiotów gospodarczych.

Gmina nie jest zgazyfikowana.

Gmina od 27.03.2024 r. posiada własną komunikację publiczną (6 linii publicznej komunikacji zbiorowej na terenie Gminy Ślemień, związanych z Funduszem Rozwoju Przewozów Autobusowych dotowanych przez Wojewodę Śląskiego. Powyższe wykonywane jest następującymi pojazdami: Iveco A-40 (dla 17 osób) i Irisbus evadays sfr160 (dla 65 osób).

1.2 Ustalenia w zakresie przestrzegania zasad ochrony środowiska zgodnie z celem kontroli

Kontrolę przeprowadzono w związku z obowiązkiem kontrolnym nałożonym na WIOŚ od dnia 1 maja 2012 r., zgodnie z art. 96a ust 1 pkt. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. – Prawo ochrony środowiska (j.t. Dz.U. z 2024 r., poz. 54 z późn. zm.) oraz w związku z informacjami przesłanymi do WIOŚ w Katowicach przez Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego pismem znak OS-PS.721.9.2022 z dn. 16.05.2023 r., o nie prowadzeniu kontroli rutynowych przez Gminę Ślemień w 2022r.

Kontrolę rozpoczęto, po okazaniu Panu Jarosławowi Krzakowi – Wójtowi Gminy Ślemień, legitymacji służbowej oraz poinformowaniu ww. przedstawiciela kontrolowanej jednostki samorządu terytorialnego o zakresie kontroli oraz o prawach i obowiązkach kontrolowanego.

Kontrola obejmuje sprawdzenie: terminowości złożenia do Marszałka Województwa Śląskiego sprawozdań z realizacji działań naprawczych ustalonych w Programach Ochrony Powietrza (POP) za lata 2022-2023; realizacji poszczególnych zadań dla gmin, określonych w POP z 2020 i 2023r., za lata 2022, 2023 i na bieżąco 2024. Kontrola obejmuje również realizację Planu Działań Krótkoterminowych (PDK) przez gminę za lata 2022, 2023 i na bieżąco 2024.

„Program ochrony powietrza dla stref województwa śląskiego, w których stwierdzone zostały ponadnormatywne poziomy substancji w powietrzu”, w którym określono ww. działania naprawcze dla strefy bielsko-żywieckiej, został zatwierdzony uchwałą Sejmiku Województwa Śląskiego Nr III/52/15/2010 z dnia 16 czerwca 2010 r. Uchwałą Nr IV/57/3/2014 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO z dnia 17 listopada 2014 r. przyjęto „Program ochrony powietrza dla terenu województwa śląskiego mający na celu, osiągnięcie poziomów dopuszczalnych substancji w powietrzu oraz pułapu stężenia ekspozycji”. Niniejszy Program był aktualizacją Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego i miał na celu zweryfikowanie postawionych celów i kierunków w oparciu o bardziej szczegółowe dane i zmienione uregulowania prawne, finansowe i organizacyjne oraz wskazanie nowych lub zmienionych celów służących poprawie jakości powietrza, którym oddychają mieszkańcy województwa. Program dotyczył całego terenu województwa śląskiego, które zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie stref, w których dokonuje się oceny jakości powietrza podzielone jest na strefy, w których dokonuje się oceny jakości powietrza: aglomerację górnośląską, aglomerację rybnicko-jastrzębską, miasto Bielsko-Biała, miasto Częstochowa i strefę śląską. Niniejszy Program opierał się na założeniach już stworzonych Programów i uzupełniał założenia już obowiązujące na okres 2015 do 2020 r. Dla każdej ze stref przygotowano zestaw działań naprawczych w długo i krótkoterminowym horyzoncie czasowym, źródła finansowania działań naprawczych oraz wskazano odpowiedzialnych za realizację zadań. Ponadto w ww. aktualizacji Programu Ochrony Powietrza zawarto również Plan działań krótkoterminowych (PDK).

Plan działań krótkoterminowych ma na celu ochronę wrażliwych grup ludności (dzieci, młodzieży, osób starszych, osób z chorobami układu oddechowego i układu krążenia, osób zawodowo narażonych na działanie zanieczyszczeń, osób palących papierosy oraz biernych palaczy) przed negatywnymi, zdrowotnymi skutkami narażenia na występowanie zanieczyszczeń pyłowych w powietrzu. Ustawa POŚ określa obowiązki i odpowiedzialności za poszczególne elementy PDK, stąd w PDK określono obowiązki ciążące m.in. na Gminnych Centrach Zarządzania Kryzysowego, urzędach gminy lub miasta.

Wyżej wymieniony POP wraz PDK został zaktualizowany dokumentem „Program ochrony powietrza dla terenu województwa śląskiego mający na celu osiągnięcie poziomów dopuszczalnych substancji w powietrzu oraz pułapu stężenia ekspozycji”, przyjętym uchwałą nr V/47/5/2017 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 18 grudnia 2017 r., ogłoszonym w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego nr 7339 z dnia 28 grudnia 2017r. Dokument obowiązywał od 11.01.2018r. do 5.07.2020r. Przyjętym rokiem bazowym w ww. dokumencie był rok 2015.

Od 6 lipca 2020 r. obowiązuje nowy „Program ochrony powietrza dla województwa śląskiego” przyjęty uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 22 czerwca 2020 r., ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego nr 5070 w sprawie przyjęcia „Program ochrony

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

powietrza dla województwa śląskiego”. Przyjętym rokiem bazowym w w/w dokumencie jest rok 2018. W Harmonogramie POP zaplanowano działania naprawcze do 2026 r.:

Kod PL2405_ZSO - Ograniczenie emisji z instalacji o małej mocy do 1 MW, w których następuje spalanie paliw stałych

- powierzchnia lokali, w których dokonano zmiany sposobu ogrzewania [m²],
 - liczba i powierzchnia budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których zlikwidowano nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe i podłączono do sieci ciepłowniczej [szt.] i [m²],
 - liczba i powierzchnia budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono ogrzewaniem gazowym [szt.] i [m²],
 - liczba i powierzchnia budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono odnawialnym źródłem energii [szt.] i [m²],
 - liczba i powierzchnia budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono kotłem węglowym spełniającym wymagania ekoprojektu [szt.] i [m²],
 - liczba i powierzchnia budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono kotłem na biomasę spełniającym wymagania ekoprojektu [szt.] i [m²],
 - liczba i powierzchnia budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono ogrzewaniem elektrycznym [szt.] i [m²],
 - liczba i powierzchnia budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono ogrzewaniem olejowym [szt.] i [m²],
 - liczba i powierzchnia budynków, w których dofinansowano odnawialne źródła energii [szt.] i [m²],
 - liczba i powierzchnia budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których przeprowadzono termomodernizację bez wymiany źródeł ciepła lub ze zmianą sposobu ogrzewania [szt.] i [m²].
- Wymagany efekt rzeczowy** – powierzchnia lokali/budynków, na której zlikwidowano nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe określony dla poszczególnych gmin (tabela 128).

Kod PL2405_EE - Prowadzenie edukacji ekologicznej (ulotki, imprezy, akcje szkolne, audycje, konferencje, działania informacyjne i szkoleniowe) związanej z ochroną powietrza

- liczba placówek oświatowych objętych edukacją ekologiczną [szt.],
 - liczba przeprowadzonych kampanii [szt.],
 - liczba przeprowadzonych akcji szkolnych [szt.],
 - liczba przeprowadzonych konferencji [szt.],
 - liczba osób objętych działaniami informacyjnymi i edukacyjnymi [szt.],
 - liczba przygotowanych materiałów edukacyjnych [szt.].
- Wymagany efekt rzeczowy** - minimum dwa wydarzenia edukacyjne związane z ochroną powietrza w roku w każdej gminie, po jednym w każdym półroczu (tabela 129).

Kod PL2405_KPP - Prowadzenie kontroli przestrzegania przepisów ograniczających używanie paliw lub urządzeń do celów grzewczych oraz zakazu spalania odpadów

Liczba [szt.] przeprowadzonych kontroli w zakresie:

- przestrzegania zakazu spalania odpadów w urządzeniach nieprzeznaczonych do tego wraz z podaniem liczby popełnionych wykroczeń, udzielonych pouczeń, wystawionych mandatów, spraw skierowanych do sądu,
 - przestrzegania wymagań określonych w śląskiej uchwale antysmogowej, wraz z podaniem liczby popełnionych wykroczeń, udzielonych pouczeń, wystawionych mandatów oraz spraw skierowanych do sądu.
- Liczba przeprowadzonych kontroli w zakresie zakazu spalania na powierzchni ziemi pozostałości roślinnych z ogrodów [szt.].

Wymagany efekt rzeczowy - minimum:

- 20 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców ≥ 50 tys.,
- 10 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców < 50 tys. (tabela 130).

Od 1 stycznia 2024 r. obowiązuje aktualizacja ww. „Programu ochrony powietrza dla terenu województwa”, przyjętego uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 29

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

czerwca 2020r., ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego poz. 8625 z dnia 28 listopada 2023r. uchwałą nr VI/62/8/2023 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 20 listopada 2023 r.

Zadania i wskaźniki monitorowania postępu realizacji ww. zadań wg aktualizacji „Programu ochrony powietrza dla terenu województwa”, przyjętego uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 29 czerwca 2020r., ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego poz. 8625 z dnia 28 listopada 2023r. uchwałą nr VI/62/8/2023 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 20 listopada 2023 r. - obowiązujące od 1.01.2024 r.:

Kod PL2405_ZSO - Ograniczenie emisji z instalacji o małej mocy do 1 MW, w których następuje spalanie paliw stałych

- liczba zlikwidowanych pozaklasowych źródeł ciepła na paliwo stałe [szt.]
- liczba pozaklasowych źródeł ciepła na paliwo stałe na terenie gminy wg stanu na 31 grudnia roku sprawozdawczego w bazie CEEB [szt.]
- liczba urządzeń i powierzchnia lokali (w budynkach jednorodzinnych, wielorodzinnych i użyteczności publicznej), w których zlikwidowano nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe i podłączono do sieci ciepłowniczej [szt.] i [m2]
- liczba urządzeń i powierzchnia lokali (w budynkach jednorodzinnych, wielorodzinnych i użyteczności publicznej), w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono pompą ciepła [szt.] i [m2]
- liczba urządzeń i powierzchnia lokali (w budynkach jednorodzinnych, wielorodzinnych i użyteczności publicznej), w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono ogrzewaniem gazowym [szt.] i [m2]
- liczba urządzeń i powierzchnia lokali (w budynkach jednorodzinnych, wielorodzinnych i użyteczności publicznej), w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono ogrzewaniem olejowym [szt.] i [m2]
- liczba urządzeń i powierzchnia lokali (w budynkach jednorodzinnych, wielorodzinnych i użyteczności publicznej), w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono ogrzewaniem elektrycznym [szt.] i [m2]
- liczba urządzeń i powierzchnia lokali (w budynkach jednorodzinnych, wielorodzinnych i użyteczności publicznej), w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono kotłem lub miejscowym ogrzewaczem pomieszczeń na biomasę spełniającym wymagania ekoprojektu [szt.] i [m2]
- liczba urządzeń i powierzchnia lokali (w budynkach jednorodzinnych, wielorodzinnych i użyteczności publicznej), w których nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe zastąpiono kotłem lub miejscowym ogrzewaczem pomieszczeń na paliwo węglowe spełniającym wymagania ekoprojektu [szt.] i [m2]
- liczba i powierzchnia budynków, w których dofinansowano nowe odnawialne źródła energii [szt.] i [m2]
- liczba i powierzchnia budynków (jednorodzinnych, wielorodzinnych i użyteczności publicznej), w których przeprowadzono termomodernizację bez wymiany źródeł ciepła lub ze zmianą sposobu ogrzewania [szt.] i [m2]

Wymagany efekt rzeczowy – szacunkowa liczba [szt.] zlikwidowanych pozaklasowych źródeł ciepła na paliwa stałe, określona dla poszczególnych gmin strefy (Tabela 124).

Efekt rzeczowy obliczamy: – dla 2024 roku – różnica pomiędzy liczbą pozaklasowych źródeł ciepła na paliwo stałe w CEEB wg stanu na 31.12. 2023 a liczbą takich źródeł wg stanu na 31.12.2024, – dla 2025 roku – różnica pomiędzy liczbą pozaklasowych źródeł ciepła na paliwo stałe w CEEB wg stanu na 31.12.2024 a liczbą takich źródeł wg stanu na 31.12.2025, – dla 2026 roku – różnica pomiędzy liczbą pozaklasowych źródeł ciepła na paliwo stałe w CEEB wg stanu na 31.12.2025 a liczbą takich źródeł wg stanu na 31.12.2026.

Kod PL2405_EE - Prowadzenie edukacji ekologicznej (ulotki, imprezy, akcje szkolne, audycje, konferencje, działania informacyjne i szkoleniowe) związanej z ochroną powietrza

- funkcjonowanie punktu obsługi programu „Czyste Powietrze” w gminie [tak/nie]
- liczba przeprowadzonych akcji informacyjnych dotyczących uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego i dostępnych dofinansowaniach do wymiany źródeł ciepła oraz ochrony i jakości powietrza wśród mieszkańców [szt.]

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

- liczba i odsetek placówek oświatowych objętych edukacją ekologiczną [szt.] i [%]
- liczba przeprowadzonych kampanii [szt.]
- liczba przeprowadzonych akcji szkolnych [szt.]
- liczba przeprowadzonych konferencji [szt.]
- liczba osób objętych działaniami informacyjnymi i edukacyjnymi [szt.]
- liczba przygotowanych materiałów edukacyjnych/informacyjnych z rozbiorem na: ulotki, bilbordy, punkty pomiarowe do mierzenia stężeń zanieczyszczeń powietrza, tablice pokazujące aktualną wartość indeksu jakości powietrza, opracowania/gazetki [szt.]

Wymagany efekt rzeczowy - minimum 5 wydarzeń lub akcji edukacyjnych w roku ściśle związanych z tematem ochrony i jakości powietrza w każdej gminie.

Kod PL2405_KPP - Prowadzenie kontroli przestrzegania przepisów ograniczających używanie paliw lub urządzeń do celów grzewczych oraz zakazu spalania odpadów

- wdrożona procedura przeprowadzania kontroli palenisk [tak/nie]
- liczba przeprowadzonych rutynowych kontroli instalacji w zakresie przestrzegania wymagań określonych w uchwale antysmogowej dla województwa śląskiego oraz przestrzegania zakazu spalania odpadów w urządzeniach grzewczych wraz z podaniem liczby popełnionych wykroczeń, udzielonych pouczeń, wystawionych mandatów, spraw skierowanych do sądu [szt.]
- liczba przeprowadzonych rutynowych kontroli w zakresie przestrzegania zakazu spalania na powierzchni ziemi pozostałości roślinnych wraz z podaniem liczby popełnionych wykroczeń, udzielonych pouczeń, wystawionych mandatów oraz spraw skierowanych do sądu [szt.]
- liczba wymaganych ponownych kontroli w przypadku stwierdzenia nieprawidłowości [szt.]
- liczba przeprowadzonych ponownych kontroli w przypadku stwierdzenia nieprawidłowości [szt.]
- liczba przeprowadzonych kontroli wynikających z ogłoszonych alarmów POZIOMU II [szt.]
- liczba przeprowadzonych kontroli wynikających z ogłoszonych alarmów POZIOMU III [szt.]
- liczba kontroli, podczas których wystąpiło podejrzenie spalania odpadów, w związku z czym pobrano próbkę popiołu [szt.]
- liczba przeprowadzonych rutynowych kontroli w ciągu roku podmiotów prowadzących działalność gospodarczą [szt.]

Wymagany efekt rzeczowy - minimum:

- 25 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców ≤ 10 tys.
- 50 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców 10-20 tys.
- 70 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców 20-50 tys.
- 100 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców ≥ 50 tys.

ANALIZA REALIZACJI PRZEZ GMINĘ ŚLEMIEŃ ZADAŃ OKREŚLONYCH W POP z 2020 r. z jego aktualizacją od 1.01.2024 r. - za lata 2021-2023 i na bieżąco w 2024 r.

Szczegółowy opis realizacji przez Gminę Ślemień zadań wynikających z POP w kontrolowanym okresie zawarto w załącznikach do protokołu:

- załącznik nr 4 - wykaz zadań zrealizowanych w 2022 r., zgodnie z Programem Ochrony Powietrza ogłoszonym w 2020 r. w sprawie przyjęcia „Program ochrony powietrza dla terenu województwa”,
- załącznik nr 5 - wykaz zadań zrealizowanych w 2023 r., zgodnie z Programem Ochrony Powietrza ogłoszonym w 2020 r. w sprawie przyjęcia „Program ochrony powietrza dla terenu województwa”,
- załącznik nr 6 - wykaz zadań realizowanych na bieżąco w 2024 r., zgodnie ze zaktualizowanym od 2024 r. Programem Ochrony Powietrza ogłoszonym w 2020 r. w sprawie przyjęcia „Program ochrony powietrza dla terenu województwa”,

Kod PL2405_ZSO z POP z 2020 r. - Ograniczenie emisji z instalacji o małej mocy do 1 MW, w których następuje spalanie paliw stałych (termin realizacji – dla PM10, PM2,5, B(a)P - do 2027r.)

W tym uzyskany efekt rzeczowy:

- *wymagana powierzchnia lokali/budynków, na której zlikwidowano nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe w m² dla PM10, PM2,5 i B(a)P, indywidualnie za każdy rok.*

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

Natomiast od 2024 r., zgodnie z aktualizacją „Programu ochrony powietrza dla terenu województwa”, przyjętego uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 29 czerwca 2020r., ogłoszoną w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego poz. 8625 z dnia 28 listopada 2023r. uchwałą nr VI/62/8/2023 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 20 listopada 2023 r., efekt rzeczowy:
– **wyrażony jest jako szacunkowa liczba [szt.] zlikwidowanych pozaklasowych źródeł ciepła na paliwa stałe, określony dla poszczególnych gmin w tabeli 124 w ww. aktualizacji, indywidualnie za każdy rok.**

Zadanie realizowano na podstawie następujących gminnych aktów prawnych:

- Uchwała nr XXXVII.236.2021 Rady Gminy w Ślemieniu z dnia 09 grudnia 2021 r. w sprawie przyjęcia Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Ślemień na lata 2021-2028 z perspektywą do roku 2030.

Gmina Ślemień nie jest zgazyfikowana. Potrzeby grzewcze budynków pokrywane są za pomocą indywidualnych kotłowni i palenisk. Na terenie gminy nie istnieje centralny system ciepłowniczy oraz nie funkcjonuje przedsiębiorstwo ciepłownicze.

Gminne budynki użyteczności publicznej i inne budynki będące w zasobach Gminy:

1. Przedszkole w Lasie, ul. Zakopiańska 59 - kocioł z podajnikiem na ekogroszek, 3 klasa
2. Klub "KUBA" w Lasie, ul. Zakopiańska 109 - kocioł z podajnikiem na ekogroszek, 5 klasa
3. Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Ślemieniu, ul. Spacerowa 3 - 2 pompy ciepła o łącznej mocy 30kW
4. Urząd Gminy w Ślemieniu, ul. Krakowska 148 - kocioł na pellet, Ekoprojekt, 45kW
5. Szkoła Podstawowa w Ślemieniu, ul. Szkolna 1 - 2 kotły zasypowe na węgiel, bez klasy
6. GOK "Jemioła" w Ślemieniu, ul. Krakowska 124 - kocioł na ekogroszek z podajnikiem, bez klasy
7. Strażnica w Koconiu, ul. Żywiecka 38 - kocioł zasypowy węglowy, bez klasy
8. "boisko" w Ślemieniu, ul. Sportowa 6 - kocioł gazowy
9. budynek "Ośrodka Zdrowia" w Ślemieniu, ul. Żywiecka 6 - kocioł węglowy zasypowy, bez klasy.

Wójt Gminy Ślemień poinstruowano o obowiązkach uchwały nr V/36/1/2017 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017r. w sprawie wprowadzenia na obszarze woj. śląskiego ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, w szczególności o terminach i obowiązku wymiany kotłów węglowych, innych niż klasy 5, w budynkach użyteczności publicznej będących w zasobach Gminy.

Zgodnie z oświadczeniem Wójty Gminy pozostałe kotły węglowe kwalifikujące się do wymiany w budynkach użyteczności publicznej zaplanowane są do wymiany w latach 2025-2027. Pismo w załączniku nr 10 do protokołu.

Kod PL2405_ZSO z POP z 2020 r.

W harmonogramie POP z 2020 r. (tabela 128), określono dla Gminy Ślemień wymagane efekty rzeczowe, wskazane w tabeli 131 pt. „Efekt rzeczowy dla realizacji działania naprawczego PL2405_ZSO dla poszczególnych gmin strefy śląskiej w poszczególnych latach realizacji Programu”, gdzie wymagana powierzchnia, na której wymagana jest zmiana sposobu ogrzewania [m²] dla Gminy Ślemień jest następująca:

- 2020 r. – 70 m²,
- 2021 r. – 100 m²,
- 2022 r. – 150 m²,
- 2023 r. – 160 m²,
- 2024 r. – 190 m²,
- 2025 r. – 190 m²,
- 2026 r. – 100 m².

Ogółem za lata 2020 – 2026: 960 m².

Zgodnie z aktualizacją „Programu ochrony powietrza dla terenu województwa”, przyjętego uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 29 czerwca 2020r., ogłoszoną w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego poz. 8625 z dnia 28 listopada 2023r. uchwałą nr VI/62/8/2023 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 20 listopada 2023 r. – efekt rzeczowy (zgodnie z definicją

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

określoną w harmonogramie w tabeli 121 ww. aktualizacji), wyrażony jest jako szacunkowa liczba [szt.] zlikwidowanych pozaklasowych źródeł ciepła na paliwa stałe, określona dla poszczególnych gmin w tabeli 124 w ww. aktualizacji

Zadanie powinno być realizowane poprzez:

1) Zastąpienie niskosprawnych urządzeń grzewczych podłączeniem do sieci ciepłowniczej gdy istnieją techniczne i ekonomiczne warunki przyłączenia;

2) prowadzenie działań zmierzających do wymiany niskosprawnych kotłów na paliwa stałe w miarę możliwości technicznych i ekonomicznych na:

- OZE (głównie pompy ciepła),
- urządzenia zasilane gazem,
- urządzenia zasilane olejem opałowym,
- ogrzewanie elektryczne,
- nowe kotły węglowe spełniające wymagania ekoprojektu.

Wymianę niskosprawnych źródeł ciepła należy przeprowadzać w budynkach mieszkalnych (jedno i wielorodzinnych), budynkach użyteczności publicznej, budynkach usługowych, produkcyjnych i handlowych;

3) stosowanie w projektowanych nowych budynkach w miarę możliwości technicznych i ekonomicznych hierarchii źródeł ogrzewania:

- podłączenie do sieci ciepłowniczej,
- OZE (głównie pompy ciepła),
- urządzeń zasilanych gazem,
- urządzeń zasilanych olejem opałowym,
- ogrzewania elektrycznego,
- montaż nowych kotłów węglowych spełniających wymagania ekoprojektu;

4) podniesienie efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej. Ponadto w ramach działania w celu zwiększenia efektywności energetycznej budynków, w których dokonywana jest wymiana urządzeń grzewczych wskazane jest prowadzenie działań termomodernizacyjnych, tj. docieplenie ścian, stropów, dachów, wymianę stolarki okiennej i drzwiowej. W ramach działania samorząd gminny powinien udzielać wsparcia finansowego ze środków własnych lub pozyskanych ze źródeł zewnętrznych np. w postaci dotacji celowej, dla mieszkańców i jednostek wpisanych w lokalne regulaminy dofinansowania zgodnie z przyjętymi wytycznymi i ustalonymi priorytetami działań. Dofinansowanie może odbywać się na zasadach określonych w dokumentach lokalnych, jak np.: PONE, PGN, inne formy regulaminów dofinansowania.

Realizacja za okres od 06.07.2020 r. do 31.12.2024 r., zgodnie z Programem Ochrony Powietrza, który został ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego nr 5070 z dnia 29 czerwca 2020 r. uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 22 czerwca 2020 r. przyjęto „Program ochrony powietrza dla województwa śląskiego” (obowiązuje od 6.07.2020 r.).

Sposób realizacji zadania:

Rok 2022

W 2022 r. wymieniono 16 źródeł ciepła:, 10 na kotły na biomasę (pellet) 5 klasy, 2 na kotły na ekogroszek 5 klasy, 3 - na pompę ciepła, 1 - na ogrzewanie elektryczne.

Stopień realizacji zadania: W 2022 r. w budynkach mieszkalnych zmieniono sposób ogrzewania na powierzchni 2 783 m² osiągając wymagany efekt rzeczowy, tj. 150 m² za 2022 r. Zadanie zostało zrealizowane w 2022 r.

Rok 2023

W 2023 r. wymieniono 2 źródła ciepła:, 2 na kotły na biomasę (pellet) 5 klasy.

Stopień realizacji zadania: W 2023 r. w budynkach mieszkalnych zmieniono sposób ogrzewania na powierzchni 380 m² osiągając wymagany efekt rzeczowy, tj. 160 m² za 2023 r. Zadanie zostało zrealizowane w 2023 r.

Podsumowanie realizacji zadania o kodzie PL2405 ZSO z POP z 2020 r.: zadanie zostało zrealizowane w latach 2022 i 2023 r., tj. Gmina Ślemień osiągnęła wymagane efekty rzeczowe.

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

Realizacja za okres od 1.01.2024 r. do 11.06.2024r. wg. aktualizacji „Programu ochrony powietrza dla terenu województwa”, przyjętego uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 29 czerwca 2020r., ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego poz. 8625 z dnia 28 listopada 2023r. uchwałą nr VI/62/8/2023 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 20 listopada 2023 r.

Rok 2024 (do 11.06.2024r.)

W 2024 r. dotychczas wymieniono 3 źródła ciepła: 2 na kotły na biomasę (pellet) 5 klasy, 1 - na pompę ciepła. Wykonano również 1 termomodernizację.

Wójtka Gminy Ślemień poinstruowano, że wymagany efekt rzeczowy za 2024 r. wynosi tj. 158 szt.

Kod PL2405_EE w POP z 2020 - Prowadzenie edukacji ekologicznej (ulotki, imprezy, akcje szkolne, audycje, konferencje, działania informacyjne i szkoleniowe) związanej z ochroną powietrza.

Zgodnie z tabelą 129 POP z 2020r. jest to zadanie ciągłe, dla którego ustalono wymagany efekt rzeczowy - minimum 2 wydarzenia edukacyjne związane z ochroną powietrza w roku w każdej gminie, po jednym w każdym półroczu.

Działanie powinno być realizowane m.in. poprzez:

- prowadzenie akcji edukacyjnych uświadamiających mieszkańcom zagrożenia dla zdrowia, jakie niesie ze sobą zanieczyszczenie powietrza,
- prowadzenie akcji edukacyjnych uświadamiających mieszkańcom wpływ spalania paliw niskiej jakości oraz odpadów na jakość powietrza,
- prowadzenie akcji informacyjnych na temat obowiązującej śląskiej uchwały antysmogowej.

Natomiast od 2024 r., zgodnie z aktualizacją „Programu ochrony powietrza dla terenu województwa”, przyjętego uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 29 czerwca 2020r., ogłoszoną w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego poz. 8625 z dnia 28 listopada 2023r. uchwałą nr VI/62/8/2023 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 20 listopada 2023 r.:

Zgodnie z tabelą 122 jest to zadanie ciągłe, dla którego ustalono wymagany efekt rzeczowy - minimum 5 wydarzeń lub akcji edukacyjnych w roku ściśle związanych z tematem ochrony i jakości powietrza w każdej gminie.

Działanie powinno być realizowane m.in. poprzez:

- prowadzenie akcji edukacyjnych uświadamiających mieszkańcom zagrożenia dla zdrowia, jakie niesie ze sobą zanieczyszczenie powietrza,
- prowadzenie akcji edukacyjnych uświadamiających mieszkańcom wpływ spalania paliw niskiej jakości oraz odpadów na jakość powietrza,
- obowiązek zapewnienia i utrzymania wsparcia EKODORADCY w gminie, przy czym jeden ekodoradca może obsługiwać kilka gmin,
- prowadzenie akcji informacyjnych na temat obowiązującej śląskiej uchwały antysmogowej.
- na oficjalnej stronie internetowej gminy (w widocznym miejscu na stronie głównej) należy zamieścić następujące informacje:
 - aktualną jakość powietrza i stopień zagrożenia zanieczyszczeniem powietrza (jeśli został wprowadzony);
 - sposób, w jaki można zgłosić podejrzenie spalania odpadów lub naruszenia uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego (np. telefon, mail, wizyta w urzędzie – nr pokoju);
 - dotyczące uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego;
 - odnośnik do informacji o programie „Czyste Powietrze”.

Sposób realizacji zadania:

Działania prowadzone w 2022 r., 2023 r. oraz w 2024 r. opisano szczegółowo w załącznikach nr 4-6.

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

strona 9 z 18

protokół kontroli nr BIB 185/2024

W 2022 r. przeprowadzono 3 kampanie edukacyjne. Gmina osiągnęła wymagany w POP z 2020 r. efekt rzeczowy realizacji zadania. Zadanie zostało zrealizowane w 2022 r.

W 2023 r. przeprowadzono 3 kampanie edukacyjne. Gmina osiągnęła wymagany w POP z 2020 r. efekt rzeczowy realizacji zadania. Zadanie zostało zrealizowane w 2023 r.

Podsumowanie realizacji zadania o kodzie PL2405 EE w POP z 2020 r.: zadanie zostało zrealizowane w 2022 r. i w 2023r., tj. Gmina Ślemień osiągnęła wymagane efekty rzeczowe za ww. lata, określone w tabeli 129 POP z 2020 r.

Realizacja za okres od 1.01.2024 r. do 11.06.2024r. wg. aktualizacji „Programu ochrony powietrza dla terenu województwa”, przyjętego uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 29 czerwca 2020r., ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego poz. 8625 z dnia 28 listopada 2023r. uchwałą nr VI/62/8/2023 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 20 listopada 2023 r.

W 2024 r., dotychczas:

- przeprowadzono 3 wydarzenia edukacyjne. **Wójta Gminy Ślemień poinstruowano, że wymagany efekt rzeczowy za 2024 r. wynosi tj. 5 wydarzeń/ akcji edukacyjnych związanych z tematem ochrony i jakości powietrza.**

- działa punkt konsultacyjny Ekodoradcy – ulotki informacyjne z 29.02.2024 i z 9.05.2024 r. (oraz 4 ulotki z 2023r.) o terminach konsultacji – w materiałach dodatkowych kontroli. TAK - zadanie jest realizowane w 2024 r.

- na oficjalnej stronie internetowej gminy (w widocznym miejscu na stronie głównej) należy zamieścić następujące informacje:

- aktualną jakość powietrza i stopień zagrożenia zanieczyszczeniem powietrza (jeśli został wprowadzony). Link do ww. informacji na stronie internetowej gminy: <https://slemien.pl/jakosc-powietrza>. TAK - zadanie jest realizowane w 2024 r.
- **sposób, w jaki można zgłosić podejrzenie spalania odpadów lub naruszenia uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego (np. telefon, mail, wizyta w urzędzie – nr pokoju).** Link do ww. informacji na stronie internetowej gminy: <https://slemien.pl/jakosc-powietrza>. TAK - zadanie jest realizowane w 2024 r.
- **dotyczące uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego.** Link do ww. informacji na stronie internetowej gminy: <https://slemien.pl/jakosc-powietrza>. TAK - zadanie jest realizowane w 2024 r.
- **odnośnik do informacji o programie „Czyste Powietrze”.** Link do ww. informacji na stronie internetowej gminy: <https://slemien.pl/czyste-powietrze-1>. TAK - zadanie jest realizowane w 2024 r.

Kod PL2405_KPP w POP z 2020 - Prowadzenie kontroli przestrzegania przepisów ograniczających używanie paliw lub urządzeń do celów grzewczych oraz zakazu spalania odpadów.

Działalność kontrolna powinna obejmować:

- przestrzeganie zakazu spalania odpadów w kotłach i piecach,
- przestrzeganie zapisów śląskiej uchwały antysmogowej,
- przestrzeganie zakazu spalania pozostałości roślinnych.

Zgodnie z tabelą 130 POP z 2020 r. jest to zadanie ciągłe, dla którego ustalono wymagany efekt rzeczowy – minimum:

20 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców \geq 50 tys.

10 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców $<$ 50 tys.

Natomiast od 2024 r., zgodnie z aktualizacją „Programu ochrony powietrza dla terenu województwa”, przyjętego uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 29 czerwca 2020r., ogłoszoną w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego poz. 8625 z dnia 28 listopada 2023r. uchwałą nr VI/62/8/2023 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 20 listopada 2023 r.:

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

Zgodnie z tabelą 123 jest to zadanie ciągłe, dla którego ustalono wymagany efekt rzeczowy - minimum:
25 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców ≤ 10 tys.
50 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców 10-20 tys.
70 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców 20-50 tys.
100 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców ≥ 50 tys.

Działanie powinno być realizowane m.in. poprzez:

- Przygotowanie i wdrożenie w każdej gminie wewnętrznej procedury przeprowadzania kontroli palenisk pod kątem przestrzegania uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego i zakazu spalania odpadów. Procedura powinna zostać opracowana zgodnie z wytycznymi przygotowanymi przez Śląski Związek Gmin i Powiatów.

- Prowadzenie przez straż gminną lub międzygminną, upoważnionych pracowników gminy lub w współpracy z policją kontroli rutynowych, interwencyjnych oraz wynikających z ogłoszonych poziomów alarmowych w zakresie przestrzegania przepisów ochrony powietrza:

- kontrole interwencyjne (reakcje na zgłoszenia naruszeń przez osoby fizyczne) powinny być przeprowadzone w najkrótszym możliwym terminie od zgłoszenia;
- kontrole, podczas których wystąpiło podejrzenie spalania odpadów powinny zakończyć się pobraniem próbki popiołu z paleniska;
- kontrole palenisk na paliwa stałe powinny być połączone z weryfikacją danych w bazie CEEB pod kątem prawidłowości wprowadzonych w niej danych dotyczących instalacji grzewczych objętych zakresem uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego;
- jeśli w wyniku przeprowadzonej kontroli wykazano nieprawidłowość, gmina ma obowiązek przeprowadzić ponowną kontrolę w terminie do 6 miesięcy;
- kontrole przestrzegania zakazu spalania pozostałości roślinnych na powierzchni ziemi.

Stopień realizacji zadania:

Upoważnieni pracownicy Gminy Ślemień prowadzą kontrole według procedury określonej w Zarządzeniu Wójta Gminy Ślemień nr SG.0050.27.2018 z dnia 05 marca 2018 r. Aktualizacja procedury - Zarządzenie nr SG.0050.105.2024 Wójta Gminy Ślemień z dnia 06 czerwca 2024 r. – kopie obu ww. dokumentów w materiałach dodatkowych kontroli.

W 2022 r. Gmina osiągnęła wymagany w POP z 2020 r. efekt rzeczowy realizacji zadania, ponieważ przeprowadziła 10 wymaganych kontroli. Zadanie zostało zrealizowane w 2022 r.

Kopie protokołów z ww. kontroli oraz pismo Wójta Gminy Ślemień znak OK.604.12.2024 z 6.06.2024 r. dotyczące korekty złożonego do marszałka i do WIOŚ sprawozdania za 2022 r., m.in. w tym zakresie, - odpowiednio w załącznikach nr 8 i 9 do protokołu.

W 2023 r. Gmina osiągnęła wymagany w POP z 2020 r. efekt rzeczowy realizacji zadania, ponieważ przeprowadziła 10 wymaganych kontroli. Zadanie zostało zrealizowane w 2023 r.

Kopie protokołów z ww. kontroli w załączniku nr 8 do protokołu.

Podsumowanie realizacji zadania o kodzie PL2405 KPP w POP z 2020 r.: zadanie zostało zrealizowane w 2022 r. i 2023 r., tj. Gmina Ślemień osiągnęła wymagany efekt rzeczowy, określony w tabeli 130 POP z 2020 r.

Realizacja za okres od 1.01.2024 r. do 11.06.2024r. wg. aktualizacji „Programu ochrony powietrza dla terenu województwa”, przyjętego uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 29 czerwca 2020r., ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego poz. 8625 z dnia 28 listopada 2023r. uchwałą nr VI/62/8/2023 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 20 listopada 2023 r.

W 2024 r., dotychczas:

- przeprowadzono 10 kontroli. Kopie protokołów z ww. kontroli w załączniku nr 8 do protokołu. **Wójt Gminy Ślemień poinstruowano, że wymagany efekt rzeczowy za 2024 r. wynosi tj. 25 kontroli.**
- przygotowanie i wdrożenie w każdej gminie wewnętrznej procedury przeprowadzania kontroli palenisk pod kątem przestrzegania uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego i zakazu spalania odpadów.

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

Procedura powinna zostać opracowana zgodnie z wytycznymi przygotowanymi przez Śląski Związek Gmin i Powiatów. Aktualizacja procedury prowadzenia kontroli w Gminie z 2018 - Zarządzeniem nr SG.0050.105.2024 Wójta Gminy Ślemień z dnia 06 czerwca 2024 r. – kopie obu ww. dokumentów w materiałach dodatkowych kontroli.

Lista zadań dotyczących gmin, z katalogu DOBRYCH PRAKTYK (wg. POP z 2020 r. z jego aktualizacją od 01.2024 r.):

- a) Rozbudowa i modernizacja sieci ciepłowniczych zapewniająca podłączenie nowych użytkowników;
- b) Specjalistyczne doradztwo energetyczne na poziomie gminy;
- c) Kształtowanie polityki przestrzennej w sposób sprzyjający poprawie stanu jakości powietrza, poprzez:
 - spójną politykę planowania przestrzennego,
 - korytarze przewietrzania miasta w pracach planistycznych,
 - zwiększenie obszarów zieleni rozwój zielonej infrastruktury,
- d) Ograniczenie niekorzystnego wpływu transportu drogowego, poprzez:
 - ograniczenie emisji ze źródeł komunikacyjnych w aglomeracjach i miastach strefach,
 - ograniczenie emisji ze źródeł komunikacyjnych,
 - ograniczenie emisji wtórnej pyłu poprzez czyszczenie dróg na mokro,
 - ograniczenie emisji wtórnej pyłu poprzez czyszczenie dróg na mokro po okresie zimowym.
- e) Działania kontrolne - kontrole przedsiębiorstw pod kątem realizacji uchwały w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa śląskiego ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw (działanie zostało usunięte w aktualizacji POP obowiązującej od 2024 r.).

Realizacja zadań z Katalogu dobrych praktyk za 2022 r., 2023 r. i 2024 r. została opisana przez Gminę Ślemień w tabelach stanowiących załączniki nr 4-6 do protokołu.

Monitorowanie realizacji programu:

Kontrola wykazała, że Gmina sporządza roczne sprawozdania z realizacji działań wg wytycznych Marszałka Województwa Śląskiego. Sprawozdania roczne muszą być przekazywane do właściwego marszałka i do WIOŚ w terminie 15 lutego każdego roku za rok poprzedni.

W czasie kontroli przedłożono sprawozdania za 2022 i 2023 r. wraz z potwierdzeniami przesłania do właściwego marszałka oraz do WIOŚ. Potwierdzenia przesłania ww. sprawozdań do marszałka i do WIOŚ – w materiałach dodatkowych kontroli.

Terminowość przekazania sprawozdań z realizacji POP z 2020 r.:

- za 2022 r. – przesłano terminowo Marszałkowi Województwa Śląskiego, jak również do WIOŚ - w dniu 15.02.2023 r. (drogą elektroniczną). W trakcie trwania kontroli sprawozdanie zostało skorygowane i przesłane do marszałka i do WIOŚ wraz z pismem Wójta Gminy Ślemień znak OK.604.12.2024 z 6.06.2024 r. – pismo w załączniku nr 9 do protokołu.
- za 2023 r. – przesłano terminowo Marszałkowi Województwa Śląskiego, jak również do WIOŚ - w dniu 15.02.2024 r. (drogą elektroniczną). W trakcie trwania kontroli sprawozdanie zostało skorygowane i przesłane do marszałka i do WIOŚ wraz z pismem Wójta Gminy Ślemień znak OK.604.12.2024 z 6.06.2024 r. – pismo w załączniku nr 9 do protokołu.

Kontrola wykazała, że Gmina sporządziła sprawozdanie końcowe z realizacji POP z 2020r., za okres 2020-2023, wg wytycznych Marszałka Województwa Śląskiego. Sprawozdanie końcowe przesłano terminowo (tj. do końca maja 2024r.) - Marszałkowi Województwa Śląskiego, jak również do WIOŚ, tj. w dniu 22.05.2024 r. (drogą elektroniczną). W trakcie trwania kontroli sprawozdanie zostało skorygowane i przesłane do marszałka i do WIOŚ 25.06.2024r. – dokument wraz potwierdzeniem przesłania w załączniku nr 11 do protokołu.

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

Pozostałe zagadnienia dotyczące POP:

Gmina nie składała uwag do projektów POP z 2020 r. i z 2023 r., przekazanych w ramach opiniowania przez zarząd województwa.

WNIOSKI KOŃCOWE Z REALIZACJI PROGRAMÓW OCHRONY POWIETRZA (POP):

Analiza przedstawionej przez kontrolowanego informacji i dokumentacji wykazała, że Wójt Gminy Ślemień:

- 1) **Dotrzymał terminów realizacji następujących działań, określonych w Programach Ochrony Powietrza (POP):**
- **Kod działania - PL2405_ZSO z POP z 2020 r.: zarówno za 2022 r., jak i za 2023 r.**
 - **Kod działania - PL2405_EE w POP z 2020 r.: zarówno za 2022 r., jak i za 2023 r.**
 - **Kod działania - PL2405_KPP w POP z 2020 r. : zarówno za 2022 r., jak i za 2023 r.**

PLAN DZIAŁAŃ KRÓTKOTERMINOWYCH (PDK) - z uwzględnieniem aktualizacji obowiązującej od 1.01.2024 r.

Aktualnie obowiązujący Plan Działań Krótkoterminowych, zgodnie z POP z 2020 r., dla stref województwa śląskiego nakłada na Wójta/Burmistrza/Prezydenta następujące obowiązki:

1. Działania informacyjne,
2. Działania ostrzegawcze,
3. Działania operacyjne;
 - Źródła sektora komunalno-bytowego,
 - Źródła sektora transportu drogowego,
 - Inne źródła,
4. Działania organizacyjne:
 - Zbudowanie i aktualizacja bieżąca bazy danych o jednostkach oświatowych i opiekuńczych,
 - Zbudowanie i aktualizacja bazy danych o jednostkach opieki zdrowotnej,
 - Aktualizacja procedur postępowania w ramach planów zarządzania kryzysowego.

Podejmowane działania przez gminę dla POZIOMU I to w szczególności:

1. Działania informacyjne:
 - Informowanie o zagrożeniu złą jakością powietrza (strona internetowa gminy)¹⁾,
 - Doskonalenie systemu przekazywania informacji o jakości powietrza,
 - Aktualizacja procedur postępowania przez jednostki zobligowane do działań krótkoterminowych,
 - Zalecenia korzystania z komunikacji miejskiej zamiast indywidualnej,
 - Prowadzenie akcji informacyjnej dot. ograniczeń i zakazów wprowadzonych uchwałą antysmogową,
 - Edukacja ekologiczna.

Wskaźniki monitorowania dla gminy dla POZIOMU I – BRAK.

¹⁾ Samorządy gminne umieszczają na stronach internetowych (najlepiej strona główna) informacje o jakości powietrza lub link do strony <http://powietrze.gios.gov.pl/pjp/current> oraz informacje o ogłaszanych poziomach ostrzegania przez WCZK. Informacja powinna znajdować się w jednolitej zakładce pod nazwą „JAKOŚĆ POWIETRZA”.

Podejmowane działania przez gminę dla POZIOMU II, to w szczególności:

1. Działania informacyjne:
 - Informowanie o zagrożeniu złą jakością powietrza (strona internetowa gminy, lokalne media),
 - Doskonalenie systemu przekazywania informacji o jakości powietrza,
 - Aktualizacja procedur postępowania przez jednostki zobligowane do działań krótkoterminowych,

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

- Zalecenia korzystania z komunikacji miejskiej zamiast indywidualnej,
 - Prowadzenie akcji informacyjnej dot. ograniczeń i zakazów wprowadzonych uchwałą antysmogową,
 - Edukacja ekologiczna.
2. Działania ostrzegawcze:
- Ograniczenie długotrwałego przebywania na otwartej przestrzeni dla uniknięcia długotrwałego narażenia na podwyższone stężenia zanieczyszczeń,
 - Ograniczenie aktywności fizycznej na zewnątrz,
 - Stosowanie się do zaleceń lekarskich,
 - Unikanie przewietrzania pomieszczeń w trakcie trwania ostrzeżenia.
3. Działania operacyjne:
- Intensywne kontrole instalacji spalania paliw stałych pod kątem spalania odpadów oraz realizacji zapisów uchwały antysmogowej,
 - Kontrole w zakresie zakazu spalania pozostałości roślinnych na powierzchni ziemi na terenach zabudowanych (działanie powinno być wdrożone w sytuacji braku opadów),
 - Kontrole czystości dróg wyjazdowych z budowy,
 - Zalecenie wprowadzenia darmowej komunikacji publicznej,
 - Zalecenie przeniesienia uciążliwego natężenia ruchu pojazdów na odcinki alternatywne,

Wskaźniki monitorowania dla gminy dla POZIOMU II:

- Minimalna liczba przeprowadzonych kontroli spalania paliw, odpadów i pozostałości roślinnych w trakcie trwania alarmu²⁾,
- Spełnienie obowiązku przekazywania informacji o wprowadzonych alarmach.
- Rodzaj wprowadzonych ograniczeń na terenie gminy.

Podejmowane działania przez gminę dla POZIOMU III, to w szczególności:

1. Działania informacyjne:
- Informowanie o zagrożeniu złą jakością powietrza (strona internetowa gminy, lokalne media),
 - Doskonalenie systemu przekazywania informacji o jakości powietrza,
 - Aktualizacja procedur postępowania przez jednostki zobligowane do działań krótkoterminowych,
 - Zalecenia korzystania z komunikacji miejskiej zamiast indywidualnej,
 - Prowadzenie akcji informacyjnej dot. ograniczeń i zakazów wprowadzonych uchwałą antysmogową,
 - Edukacja ekologiczna.
2. Działania ostrzegawcze:
- Ograniczenie przebywania na otwartej przestrzeni,
 - Stosowanie się do zaleceń lekarskich,
 - Unikanie przewietrzania pomieszczeń na czas trwania ostrzeżenia,
3. Działania operacyjne:
- Intensywne kontrole instalacji spalania paliw stałych pod kątem spalania odpadów oraz realizacji zapisów uchwały antysmogowej,
 - Kontrole w zakresie zakazu spalania pozostałości roślinnych na powierzchni ziemi na terenach zabudowanych (działanie powinno być wdrożone w sytuacji braku opadów),
 - Zalecenia ograniczenia stosowania kominków,
 - Kontrole czystości dróg wyjazdowych z budowy,
 - Zalecenie wprowadzenia darmowej komunikacji publicznej,
 - Zalecenie przeniesienia uciążliwego natężenia ruchu pojazdów na odcinki alternatywne.

Wskaźniki monitorowania dla gminy dla POZIOMU III to:

- Minimalna liczba przeprowadzonych kontroli spalania paliw, odpadów i pozostałości roślinnych w trakcie trwania alarmu²⁾,
- Spełnienie obowiązku przekazywania informacji o wprowadzonych alarmach,
- Rodzaj wprowadzonych ograniczeń na terenie gminy.

²⁾ W trakcie trwania POZIOMU II minimalna ilość przeprowadzonych kontroli powinna wynosić:
7 dla gmin powyżej 100 tys. mieszkańców,

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

li

X

- 5 dla gmin od 50 do 100 tys. mieszkańców,
 - 2 dla pozostałych gmin.
- W trakcie trwania POZIOMU III minimalna ilość przeprowadzonych kontroli powinna wynosić:
- 15 dla gmin powyżej 100 tys. mieszkańców,
 - 10 dla gmin od 50 do 100 tys. mieszkańców,
 - 5 dla pozostałych gmin.
- Kontrole należy przeprowadzać w ciągu każdej doby trwania POZIOMU II i POZIOMU III.

Dla Gminy Ślemień: minimum 2 kontrole dla poziomu II, minimum 5 kontroli dla poziomu III.

W ramach przygotowania do wprowadzenia planu działań krótkoterminowych samorządy gminne mają obowiązek opracować szczegółową listę adresową instytucji, które należy powiadomić o ogłoszeniu POZIOMU II i III i wdrożeniu działań. Lista dotyczy jednostek organizacyjnych podległych pod samorząd oraz podmiotów niezależnych od samorządu i musi być aktualizowana na bieżąco i przekazana do PCZK, którego obowiązkiem jest informowanie tej grupy.

Realizacja ww. obowiązków przez Gminę Ślemień, zgodnie z tabelą 141 Zestawienie działań krótkoterminowych przewidzianych do realizacji w województwie śląskim Planu Działań Krótkoterminowych (PDK), Programu Ochrony Powietrza z 2020 r., z aktualizacją PDK obowiązującą od 1.01.2024 r.

Szczegółowy opis realizacji przez Gminę Ślemień zadań wynikających z PDK w kontrolowanym okresie zawarto w załączniku nr 7 do protokołu.

1. Działania organizacyjne, informacyjne i ostrzegawcze:

Gmina posiada Planu zarządzania kryzysowego Gminy Ślemień z grudnia 2018r., dokument został zatwierdzony Starostwo Powiatowe w Żywcu (PCZK), który zawiera ogólne informacje i procedury PDK. Wójt Gminy Ślemień nie przedstawił aktualizacji tego dokumentu.

Upoważnieni pracownicy Gminy Ślemień prowadzą kontrole według procedury określonej w Zarządzeniu Wójta Gminy Ślemień nr SG.0050.27.2018 z dnia 05 marca 2018 r. Aktualizacja procedury - Zarządzenie nr SG.0050.105.2024 Wójta Gminy Ślemień z dnia 06 czerwca 2024 r. – kopie obu ww. dokumentów w materiałach dodatkowych kontroli.

Zgodnie z oświadczeniem upoważnionego pracownika Urzędu Gminy Ślemień lista danych adresowych instytucji powiadamianych o ogłoszonym poziomie II i III została przesłana do PCZK w Żywcu w 2019 r. W dniu 11.06.2024 r. dokonano aktualizacji ww. listy, która została przesłana drogą elektroniczną Starostwa Powiatowego w Żywcu 11.06.2024 r. (pismo wraz z potwierdzeniem przesłania - materiałach dodatkowych kontroli).

Gmina informuje mieszkańców o stanie jakości powietrza poprzez stronę internetową Gminy. Na stronie internetowej Gminy Ślemień w zakładce „Jakość powietrza” ukazują się komunikaty o aktualnym stanie jakości powietrza oraz komunikaty o poziomach ostrzegania - <https://slemien.pl/jakosc-powietrza>. Gmina nie posiada mediów lokalnych (radio, telewizji, itp.).

Działania edukacyjne oraz prowadzone przez Gminę akcje informacyjne opisano przy realizacji zadania o kodzie PL2405_EE.

2. Działania operacyjne:

Analiza danych przedstawionych w załączniku nr 7 (tabela realizacji zadań PDK) wykazała, że w okresie objętym kontrolą realizacji zadań PDK (z POP z 2020r. z aktualizacją od 1.01.2024r.), Gmina Ślemień podjęmowała działania operacyjne we wszystkich datach obowiązywania:

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

- **poziomu II** – potwierdzenie stanowią protokoły kontroli przeprowadzonych w datach wystąpienia poziomu II.

- **poziom III** – potwierdzenie stanowią protokoły kontroli przeprowadzonych w datach wystąpienia poziomu III.

Pracownicy Urzędu Gminy Ślemień przeprowadzili wymaganą ilość kontroli, co dokumentują przedstawione protokoły z tych kontroli. Kopie ww. protokołów – w materiałach dodatkowych kontroli.

Osiągnięcie wskaźników monitorowania dla POZIOMU II:

- 1) Minimalna liczba przeprowadzonych kontroli spalania paliw, odpadów i pozostałości roślinnych w trakcie trwania alarmu - dla Gminy Ślemień (poniżej < 50 tys. mieszkańców) wymagane są minimum 2 kontrole dla poziomu II, w ciągu każdej doby trwania POZIOMU II.

Gmina Ślemień dotrzymała terminów realizacji działań określonych w planie działań krótkoterminowych (PDK), we wszystkich datach wystąpienia **poziomu II**, poprzez osiągnięcie wymaganego wskaźnika monitorowania, tj.: *minimalnej liczby przeprowadzonych kontroli spalania paliw, odpadów i pozostałości roślinnych w trakcie trwania alarmu, wynoszącego 2 kontrole w ciągu każdej doby trwania POZIOMU II, dla gmin < 50 tysięcy mieszkańców* (dokument – w załączniku nr 7 do protokołu).

- 2) Spełnienie obowiązku przekazywania informacji o wprowadzonych alarmach – zrealizowano, opisano powyżej w pkt „Działania organizacyjne, informacyjne i ostrzegawcze”.
- 3) Rodzaj wprowadzonych ograniczeń na terenie gminy – zalecenia, np. unikanie palenia w kominkach, zawarte są w komunikatach GIOŚ dla POZIOMU II i III., znajdujących się na stronie Gminy w zakładce „Jakość powietrza”. Gmina od 27.03.2024 r. posiada własną komunikację publiczną (6 linii publicznej komunikacji zbiorowej na terenie Gminy Ślemień, związanych z Funduszem Rozwoju Przewozów Autobusowych dotowanych przez Wojewodę Śląskiego. Powyższe wykonywane jest następującymi pojazdami: Iveco A-40 (dla 17 osób) i Irisbus evadays sfr160 (dla 65 osób).

Wójt Gminy Ślemień poinstruowano, że w przypadku wystąpienia alertów gmina może wprowadzić darmową komunikację publiczną.

Osiągnięcie wskaźników monitorowania dla POZIOMU III:

- 1) Minimalna liczba przeprowadzonych kontroli spalania paliw, odpadów i pozostałości roślinnych w trakcie trwania alarmu - dla Gminy Ślemień (poniżej < 50 tys. mieszkańców) wymagane jest minimum 5 kontrole dla poziomu III, w ciągu każdej doby trwania POZIOMU III.

Gmina Ślemień dotrzymała terminu realizacji działań określonych w planie działań krótkoterminowych (PDK), we wszystkich dniach wystąpienia poziomu III, poprzez osiągnięcie wymaganego wskaźnika monitorowania, tj.: *minimalnej liczby przeprowadzonych kontroli spalania paliw, odpadów i pozostałości roślinnych w trakcie trwania alarmu, wynoszącego 5 kontrole w ciągu każdej doby trwania POZIOMU III, dla gmin < 50 tysięcy mieszkańców* (dokument – w załączniku nr 7 do protokołu).

- 2) Spełnienie obowiązku przekazywania informacji o wprowadzonych alarmach – zrealizowano, opisano powyżej w pkt „Działania organizacyjne, informacyjne i ostrzegawcze”.
- 3) Rodzaj wprowadzonych ograniczeń na terenie gminy – zalecenia, np. unikanie palenia w kominkach, zawarte są w komunikatach GIOŚ dla POZIOMU II i III., znajdujących się na stronie Gminy w zakładce „Jakość powietrza”. Gmina od 27.03.2024 r. posiada własną komunikację publiczną (6 linii publicznej komunikacji zbiorowej na terenie Gminy Ślemień, związanych z Funduszem Rozwoju Przewozów Autobusowych dotowanych przez Wojewodę Śląskiego. Powyższe wykonywane jest następującymi pojazdami: Iveco A-40 (dla 17 osób) i Irisbus evadays sfr160 (dla 65 osób).

Wójt Gminy Ślemień poinstruowano, że w przypadku wystąpienia alertów gmina może wprowadzić darmową komunikację publiczną.

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

WNIOSKI KOŃCOWE Z REALIZACJI PLANU DZIAŁAŃ KRÓTKOTERMINOWYCH (PDK):

Analiza przedstawionej przez kontrolowanego dokumentacji wykazała, że Wójt Gminy Ślemień dotrzymał wszystkich terminów realizacji działań, określonych w planie działań krótkoterminowych (PDK), we wszystkich datach wystąpienie alertów na poziomie II i III, poprzez osiągnięcie wymaganego wskaźnika monitorowania, tj.: minimalnej liczby przeprowadzonych kontroli spalania paliw, odpadów i pozostałości roślinnych w trakcie trwania alarmu.

Wójta Gminy poinstruowano o konieczności prowadzenia innych działań operacyjnych określonych w PDK, podczas wystąpienia poziomu II i III, takich jak kontrole spalania pozostałości roślinnych na powierzchni ziemi, czy wprowadzenie ograniczeń na terenie gminy. Zastosowanie działań ma na celu zwiększenie świadomości społeczeństwa w zakresie negatywnego wpływu zanieczyszczeń powietrza na zdrowie ludzi. Bez budowania świadomości ekologicznej mieszkańców województwa nie jest możliwa realizacja wszystkich działań w wystarczającym stopniu.

2. Naruszenia

L.p.	Rodzaj nieprawidłowości	Dowód (dokumentacja audiowizualna, protokół oględzin, wyniki pomiarów, dokumenty zakładu, opinia eksperta itp.)	Punkt pozwolenia lub akt prawny (art., par, ust., pkt) lub inny dokument (zgłoszenie, informacje, itp.)
-	-	-	-

3. Popelnione wykroczenia i zastosowane sankcje

Lp.	Nazwa wykroczenia	Podstawa prawna	Osoba, która popelnila wykroczenie	Zastosowana sankcja (pouczenie, mandat) lub odmowa przyjęcia mandatu
-	-	-	-	-

4. Inne zagadnienia

W związku ze stwierdzeniem naruszeń wymienionych w powyższej tabeli, Wójta Gminy Ślemień poinstruowano o przepisach dotyczących w/w zagadnień, w tym konsekwencji braku realizacji zadań określonych w POP oraz PDK:

- zgodnie z art. 315a ust. 1 pkt. 3 ustawy Prawo ochrony środowiska, w przypadku niedotrzymania terminów realizacji działań określonych w programach ochrony powietrza i ich aktualizacjach lub planach działań krótkoterminowych,

- zgodnie z art. 315 a ust 1 pkt 4 i 5 ww. ustawy, w przypadku niedotrzymania terminów przekazania* sprawozdań okresowych z realizacji POP i ich aktualizacji lub z PDK oraz w przypadku niedotrzymania terminów przekazania sprawozdań końcowych z realizacji POP i ich aktualizacji, lub z PDK,

organ za to odpowiedzialny podlega karze pieniężnej w wysokości od 50 000 zł do 500 000 zł.

**Zgodnie z art. 94 ust 2 c pkt 2 ustawy POŚ, wójt, burmistrz lub prezydent miasta oraz starosta – ww. sprawozdania przekazują w zakresie swojej właściwości, właściwemu zarządowi województwa oraz właściwemu wojewódzkiemu inspektorowi ochrony środowiska.*

Kontrolę przeprowadzono w dniach 5 i 27.06.2024 r.

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

**POUCZENIE O PRAWACH I OBOWIĄZKACH KONTROLOWANEGO NIEPODLEGAJĄCEGO
WYMAGANIOM USTAWY Z DNIA 6 MARCA 2018 r., PRAWO PRZEDSIĘBIORCÓW**

1. Zgodnie z art. 225 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r., Kodeks karny, czyn polegający na udaremnieniu bądź utrudnianiu czynności służbowych osobie uprawnionej do przeprowadzenia kontroli w zakresie ochrony środowiska lub osobie przybranej jej do pomocy podlega karze pozbawienia wolności do lat trzech.
2. Kierownik kontrolowanej jednostki organizacyjnej lub kontrolowana osoba fizyczna podpisująca protokół kontroli może wnieść do niego umotywowane zastrzeżenia i uwagi (art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r., o Inspekcji Ochrony Środowiska).
3. Kierownik kontrolowanej jednostki organizacyjnej lub kontrolowana osoba fizyczna może odmówić podpisania protokołu kontroli i w terminie 7 dni przedstawić swoje stanowisko na piśmie właściwemu organowi IOŚ (art. 11 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r., o Inspekcji Ochrony Środowiska).
4. Kierownik kontrolowanej jednostki organizacyjnej lub kontrolowana osoba fizyczna, z zachowaniem przepisów o ochronie informacji niejawnych oraz o zakwaterowaniu sił zbrojnych, obowiązani są umożliwić inspektorowi przeprowadzenie kontroli, w szczególności umożliwić dokonanie czynności, o których mowa w art. 9 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r., o Inspekcji Ochrony Środowiska (art. 10 tej ustawy).
5. Zgodnie z art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r., o Inspekcji Ochrony Środowiska przy wykonywaniu kontroli przestrzegania wymagań ochrony środowiska inspektor uprawniony jest do:
 - wstępu przez całą dobę wraz z niezbędnym sprzętem:
 - 1) na teren nieruchomości, obiektu lub ich części, na których prowadzona jest działalność gospodarcza,
 - 2) do środków transportu,
 - 3) na teren niezwiązany z prowadzeniem działalności gospodarczej,
 - przeprowadzania niezbędnych pomiarów lub badań, w tym pobierania próbek lub wykonywania innych czynności kontrolnych, w tym z użyciem bezzałogowych statków powietrznych, w celu ustalenia na terenie kontrolowanej nieruchomości, w obiekcie lub jego części, w kontrolowanym środku transportu, stanu środowiska oraz oceny tego stanu w świetle przepisów o ochronie środowiska, a także warunków wykonywania działalności wpływającej na środowisko indywidualnie określonych w decyzjach administracyjnych,
 - żądania wstrzymania ruchu lub uruchomienia instalacji lub urządzeń, w tym środków transportu oraz powstrzymania się od wykonywania innych czynności w zakresie, w jakim jest to niezbędne dla przeprowadzenia badań, w tym pobrania próbek i wykonania pomiarów,
 - oceny sposobu eksploatacji instalacji lub urządzeń, w tym środków transportu,
 - oceny stosowanych technologii i rozwiązań technicznych,
 - żądania pisemnych lub ustnych informacji oraz wzywania i przesłuchiwania osób w zakresie niezbędnym dla ustalenia stanu faktycznego przy jednoczesnym pouczeniu ich o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań, o której mowa w Kodeksie karnym,
 - żądania okazania dokumentów, w tym dokumentów finansowych i udostępnienia wszelkich danych mających związek z problematyką kontroli,
 - ustalania tożsamości osób oraz żądania okazania dokumentów niezbędnych do wymierzenia grzywny w drodze mandatu karnego lub sporządzenia wniosku o ukaranie,
 - oceny sposobu wykonywania pomiarów emisji, ilości pobranej wody oraz odprowadzanych ścieków przez jednostkę prowadzącą pomiary, w tym poprawności sposobu pobierania i analizy próbek,
 - określenia składu morfologicznego odpadów w oparciu o wiedzę ekspercką.
6. Jeżeli przeprowadzenie niezbędnych pomiarów, w tym pobranie próbek, lub wykonanie innych czynności kontrolnych wymaga specjalistycznej wiedzy lub umiejętności, wojewódzki inspektor ochrony środowiska może upoważnić do udziału w kontroli osobę niebędącą inspektorem, posiadającą taką wiedzę lub takie umiejętności (art. 9 ust. 2a ustawy z dnia 20 lipca 1991 r., o Inspekcji Ochrony Środowiska).
7. Wojewódzki inspektor ochrony środowiska może zażądać od kierownika kontrolowanej jednostki organizacyjnej przeprowadzenia postępowania służbowego lub innego przewidzianego prawem postępowania przeciwko osobom winnym dopuszczenia do uchybień i poinformowania go, w określonym terminie, o wynikach tego postępowania i o podjętych działaniach (art. 12 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r., o Inspekcji Ochrony Środowiska).
8. Wojewódzki inspektor ochrony środowiska może w trakcie kontroli wydać decyzję w przedmiocie wstrzymania (art. 12 ust. 4 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r., o Inspekcji Ochrony Środowiska):
 - 1) działalności w zakresie stwarzającym zagrożenie zdrowia lub życia ludzi albo zagrożenie zniszczenia środowiska
 - 2) oddania do użytku obiektu budowlanego, zespołu obiektów lub instalacji niespełniających wymagań ochrony środowiska
9. Koszty analiz i wykonywania pomiarów, w tym pobierania próbek, na podstawie których stwierdzono naruszenie wymagań ochrony środowiska, ponoszą jednostki organizacyjne lub osoby fizyczne, których działalność jest źródłem naruszania tych wymagań (art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r., o Inspekcji Ochrony Środowiska).
10. Zgodnie z art. 31c ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r., o Inspekcji Ochrony Środowiska, kto uniemożliwia albo utrudnia organowi Inspekcji Ochrony Środowiska przeprowadzanie kontroli podlega karze pieniężnej w wysokości od 10 000 zł do 100 000 zł.

Oświadczam, iż zapoznałem się z treścią pouczenia i odebrałem 1 egz. upoważnienia.

Sk. 05.06.2024
.....
(miejsowość, data i podpis kontrolowanego)

WOJ. GMINY
W ŚLEMIEŃCU
DOW. ŻYWIĘCKI - WOJ. ŚLĄSKIE